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Souhrn

Tato práce se zabývá problematikou poskytování první pomoci strážníky Městské

policie Mariánské Lázně a jejich zařazení do systému first responderů v Karlovarském

kraji.

Teoretická část popisuje činnost strážníků městské policie, představuje a definuje

pojem first responder. Dále nás seznamuje s první pomocí.

V praktické části jsou zkoumány znalosti první pomoci strážníků Městské policie

Mariánské Lázně a na jejich podkladě bylo navrženo školení s ohledem na potřeby

samotných strážníků. V rámci školení byl sestaven i seznam doporučených pomůcek

k poskytování první pomoci.
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Summary

This bachelor deals with the issue of providing first aid by City police of Mariánské

Lázně and their inclusion to the system of first responders in the Karlovy Vary region.

The theoretical part describes the activities of city police officers, presents and

defines the term first responder. It also introduces us with first aid.

In the practical part we research knowledge policemen of City police Mariánské

Lázně about first aid and then was suggested training with regard to their needs. A list of

recommended first aid aids was also developed as part of training.
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ÚVOD

Defibrilace provedená do 3 - 5 minut po kolapsu může zvýšit pravděpodobnost

přežití na 50 - 70 %. I to je jeden z obecně známých faktů o defibrilaci, publikovaný

v Guidelines 2015. I proto byl v Karlovarském kraji spuštěn projekt časné defibrilace,

zahrnující vybavení přístrojem AED nezdravotnické složky integrovaného záchranného

systému. Dle informací zadaných do mobilní aplikace Záchranka, je v Karlovarském kraji

na 55 těchto přístrojů. Celkové číslo bude ale mnohem vyšší, protože jen 55 přístrojů

rozdala zdravotnická záchranná služba v rámci výše zmíněného projektu. I tak ale připadá

na přibližně 5 400 obyvatel jedno AED. To znamená jeden přístroj v každém menším

městě.

V Mariánských Lázních jsou do tohoto projektu zapojeni pouze hasiči ze stanice

Mariánské Lázně. Vzhledem k tomu, že zde jsou umístěny jen dvě výjezdové skupiny

zdravotnické záchranné služby a že musí vozit pacienty do 30 km vzdáleného Chebu,

myslím, že jedno mobilní AED je na celé město málo. Další dvě stacionární AED jsou

eumístěny na zimním stadionu a v jednom z hotelů. Přes zimní sezónu mají tento přístroj i

dobrovolní záchranáři sloužící u místní sjezdovky. Ti ale v hlavní letní sezóně, kdy je ve

městě nejvíce turistů i lázeňských hostů, nefungují. Ano, jezdí se sem lidé léčit hlavně

s pohybovými obtížemi, s onemocněním ledvin a močových cest či s dýchacími potížemi,

to ale neznamená, že nikomu z nich nemůže selhat jejich srdce. A jestli jedna výjezdová

skupina ZZS pojede s pacientem do Chebu a druhá například i s lékařem bude na výjezdu

v Teplé, kdo pojede člověka, kterému náhle selhalo srdce, zachránit? Na výzvu dispečera

to budou právě hasiči. Ale nebylo by dobré, aby naše město mělo ještě jednu záložní

variantu? Městskou policii vybavenou dalším mobilním AED.

Důležitým bodem pro výběr tohoto tématu k bakalářské práci bylo, že sami

strážníci se zajímali o to, jak mobilní AED v zápůjčce od ZZS získat. Je dobře, že chtějí

udělat své vlastní město bezpečnější. A my doufáme, že se nám to společně podaří i přes

to, že jejich znalosti nejsou dostačující, mimo jiné i proto, že školení první pomoci

proběhlo naposledy před několika lety.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit znalosti pracovníků Městské policie

Mariánské Lázně. Na těchto znalostech následně postavit školení první pomoci a strážníky

i civilní zaměstnance naučit kvalitně poskytnout první pomoc. Bez dobrých pomůcek

12

k nácviku i samotnému poskytnutí první pomoci to nepůjde, a proto je dalším cílem sepsat

seznam těchto pomůcek a naučit s nimi pracovníky správně zacházet. Vizí do budoucna je

pokračování v tomto školení i po sepsání bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÍ POLICIE

Zřizování, postavení a činnost obecní policie se řídí zákonem č. 553/1991 Sb.

o obecní policii ve znění pozdějších předpisů. Výše uvedený právní předpis uvádí, že

„obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně

závaznou vyhláškou.“ Obecní policii vymezujeme jako pořádkový orgán, nikoliv

bezpečnostní sbor. V některých případech je městská policie ostatní složkou integrovaného

záchranného systému (Vetešník, 2013).

1.1 Úkoly obecní policie

Obecní policie dle zákona č. 553/1991 Sb. plní zejména tyto úkoly:

o přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku

o dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití

o dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce

o podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích

o podílí se na dodržování právních předpisů a ochraně veřejného pořádku a to

v rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním

zákonem činí opatření k jeho obnovení

o podílí se na prevenci kriminality v obci

o provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci

o odhaluje přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce

o poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra na

požádání údaje o obecní policii (Česko, 1991).

1.2 Součinnost s dalšími subjekty

Obecní policie spolupracuje zejména s Policií ČR, což je dáno vzájemnou

potřebností a podobnou povahou vykonávaných činností. Tato spolupráce probíhá

v případech, kdy strážník vyžaduje poskytnutí údajů z informačních systémů Policie ČR,

např. k hledaným a pohřešovaným osobám a věcem či k odcizeným motorovým vozidlům.

Strážník obecní policie také na Policii ČR může předvést osobu, která odmítla prokázat

svou totožnost, nebo se při zjišťování totožnosti prokáže, že je osobou hledanou Policií ČR

či osobou pohřešovanou (Vetešník, 2013).
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Obecní policie také spolupracuje s dalšími složkami integrovaného záchranného

systému. V Karlovarském kraji spolupracují městské a obecní policie se Zdravotnickou

záchrannou službou Karlovarského kraje na projektu „Časná defibrilace v Karlovarském

kraji.“ Projekt zahrnuje zapůjčení automatizovaných externích defibrilátorů (AED)

obvodním oddělením Policie ČR, hasičským záchranným sborům, sborům dobrovolných

hasičů a také městským či obecním policiím (ZZS KVK, 2018).

1.3 Působnost obecní policie

Obecní či městská policie má na rozdíl od Policie ČR, která je státní, působnost

vymezenou územím obce, která ji zřídila. To může znamenat problém třeba při

pronásledování pachatele na delší vzdálenost, kdy za hranicí tohoto území strážník již není

brán jako úřední osoba a ztrácí své pravomoci, takže dále může zasahovat jen jako občan

České republiky (Vetešník, 2013).

1.4 Povinnosti strážníků městské policie

Povinnosti městské policie jsou zakotveny v zákoně o obecní policii č. 553/1991 Sb

(Česko, 1991).

Paragraf 6 uvádí, že „při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie

je strážník povinen dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní …“ (Česko, 1991).

Dále musí dbát na to, aby nezpůsobil občanovi bezdůvodnou újmu a aby zasahoval do práv

svobod občanů pouze v únosné míře. Strážník také musí osoby, proti kterým směřuje

zákrok nebo úkon, poučit o jejich právech a to v případě, že to okolnosti a povaha zákroku

dovolují. V rozsahu svých oprávnění a povinností také musí poskytnout pomoc každému,

kdo o ní požádá (Česko, 1991).

Paragraf 7 pojednává o tom, že strážník je povinen provést zákrok, úkon nebo

učinit jiné opatření, pokud má důvodné podezření z páchání trestného činu či přestupku.

Vše samozřejmě v mezích zákona č. 553/1991 Sb. Toto je strážník povinen provést i mimo

pracovní dobu. V tomto případě je také povinen vyrozumět nejbližší útvar policie (Česko,

1991).

Paragraf 8 hovoří o situacích, kdy naopak strážník nemá povinnost zasahovat.

Jedná se o situace, kdy je například pod vlivem látky nebo léku, které snižují jeho


[…]


museli resuscitovat a tam se mi líbilo, že všichni spolupracovali, kdo mohli a ten kdo

neměl nic na práci, tak šel stranou, lidi neokouněli, nic nefotili, chovali se slušně.

13) Na ulici zkolaboval muž. Jak zjistíte, jestli reaguje a jestli dýchá? Pokud by

nedýchal a byl v bezvědomí, jak byste postupovali dál? Zkusil bych, jestli dýchá,

se záklonem hlavy. Pak bych mu koukl na zornice, zkusil tep. A začal bych s masáží

srdce.

A ta resuscitace by vypadala jak? Místo, frekvence, hloubka? No, tady (ukazuje

správné místo na středu hrudníku) a do hloubky asi 4-5 cm. A ta rychlost je dvakrát za

vteřinu.

14) Víte co je to gasping? Takový to, když ten člověk dodělává a musí se hned zahájit

masáž srdce.

15) Co je nejdůležitější prvotní úkon při život ohrožujícím krvácení? Zastavit ho.

A jak? Třeba ucpáním té rány, a zaškrcením nad ránou v případě amputace.
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16) Víte co je zkratka AED? Kdy byste tento přístroj při poskytování první pomoci

využil/a? Automatický. No měli to nasazený u tý nehody na tom sraženým chodci. Jak

to nazvat, automatický stlačovač hrudníku.

17) Největší nejistotu pociťuji při poskytování první pomoci: (nejvíce tři možnosti)

a) U dopravní nehody (jakékoliv)

b) Motorkáři po dopravní nehodě

c) Opilé dívce v mladistvém věku (15 – 17 let)

d) Dítěti (do 12 let)

e) Dospělému

f) Seniorovi

g) Kardiopulmonální resuscitaci

h) Hendikepovanému

i) Život ohrožujícím krvácení

j) Zásahu s nadměrným počtem přihlížejících

18) Přicházíte do bytu, ve kterém jsou dvě osoby, které leží na zemi. Máte podezření,

že v bytě uniká oxid uhelnatý (CO). S sebou máte kolegu. Jaký bude váš postup?

Nejdřív bych určitě šel otevřít okna a zastavil bych plyn. A když bych si byl jistý, že už

tam nehrozí nebezpečí, tak bych začal těm osobám poskytovat první pomoc.

116

Otázky k rozhovoru s příslušníky MP ML 13

Obecné otázky

1) Jste muž/žena? Muž.

2) V jaké věkové kategorii se nacházíte? (21-35/36-50/51 a výš) 36-50.

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Střední s maturitou.

4) Pracujete na pozici strážníka/civilního zaměstnance zařazeného k MP? Strážníka.

5) Kolik máte odslouženo u MP ML? 10 let.

Specializované otázky

6) Co za vybavení první pomoci nosíte u sebe při pěším výkonu služby? Gumové

rukavice, teda když je nezapomenu dát do kapsy.

7) Jak často (kolikrát ročně) absolvujete školení první pomoci? Nemáme.

8) Myslíte si, že je školení první pomoci v dosud prováděném rozsahu dostatečné?

Ne.

9) Pokud ne, co ve výuce postrádáte?

a) Srozumitelnější vysvětlení daného problému

b) Modelové situace

c) Více lektorů

d) Větší časovou dotaci

e) Častější, ale kratší školení

f) Možnost opakování vědomostí mezi školeními

g) Možnost klást dotazy ve výuce

h) Jiné (doplňte): Všechno.

10) Poskytoval/a jste někdy při plnění pracovních povinností první pomoc? Byl jsem

u resuscitace, která byla ale bohužel neúspěšná.

11) Volal jste někdy (kdykoliv) zdravotnickou záchrannou službu na lince 155?

Nevolal jsem.

12) Jak to probíhalo a jak jste se u toho cítil/a? Ta resuscitace byl hroznej zážitek.

Vlastně my jsme se snažili, ale po hodině přijel doktor a řekl, že už je mrtvej dlouho a

že to nemá cenu. Takže taková bezmoc.

13) Na ulici zkolaboval muž. Jak zjistíte, jestli reaguje a jestli dýchá? Pokud by

nedýchal a byl v bezvědomí, jak byste postupovali dál? Pokud by nereagoval na

žádné podněty, třeba poklepání, volání, tak bych mu zaklonil hlavu a zkotroloval bych

jestli dýchá a to přiložením tváře k jeho ústům, a očima bych sledoval jeho hrudník,

jestli se zvedá. A kdy ne, přešel bych k resuscitaci na hrudníku v rytmu „rolničky

rolničky.“ Kolega volá 155 a postupujem dle rad.

14) Víte co je to gasping? Ne.

15) Co je nejdůležitější prvotní úkon při život ohrožujícím krvácení? Tu ránu jakoby

zaškrtit, třeba tlakovým obvazem. A zavolat 155.

16) Víte co je zkratka AED? Kdy byste tento přístroj při poskytování první pomoci

využil/a? To je ten přístroj, co dává výboje a použije se u resuscitace.
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17) Největší nejistotu pociťuji při poskytování první pomoci: (nejvíce tři možnosti)

a) U dopravní nehody (jakékoliv)

b) Motorkáři po dopravní nehodě

c) Opilé dívce v mladistvém věku (15 – 17 let)

d) Dítěti (do 12 let)

e) Dospělému

f) Seniorovi

g) Kardiopulmonální resuscitaci

h) Hendikepovanému

i) Život ohrožujícím krvácení

j) Zásahu s nadměrným počtem přihlížejících

18) Přicházíte do bytu, ve kterém jsou dvě osoby, které leží na zemi. Máte podezření,

že v bytě uniká oxid uhelnatý (CO). S sebou máte kolegu. Jaký bude váš postup?

Zajistil bych bezpečí v bytě otevřením oken, a pak bych přistoupil k první pomoci.