Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza JANATOVÁ
Název práce Příprava strážníků městské policie na funkci first respondera
Oponent práce Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu a zajímavému tématu, které je v této práci zpracováno celkem čtivě a přehledně. Z textu je zřejmé, že daná problematika studentku zajímá, velice chválím kapitolu o first responderech. Doporučila bych kazuistiku popsanou v teoretické části přesunout do praktické části práce a počet kazuistik, které vhodně doplňují popisovanou problematiku, určitě rozšířit. Dále vytykám příliš mnoho přímých citací v textu a také příliš mnoho odrážek – bakalářská práce je souvislý text, nikoliv skriptum. Nevhodné je také použití nepříliš používaných zkratk v názvu kapitol (viz Intoxikace OPL – s. 37). Problémem celé práce jsou obtížněji srozumitelná větná skladba, chybějící interpunkce, překlapy či nepřesné vyjadřování. Slabší je i formální úprava práce (např. rozdílné řádkování, nezarovnání do bloku), která v některých místech nesplňuje požadavky metodiky FZS.

Cíle práce jsou formulovány dobře, horší je to s na ně navazujícími výzkumnými otázkami. V kapitole Výsledky chybí popis tabulek (grafů), což činí získaná data špatně přehlednými. Také označení některých tabulek považuji za nešťastné (viz „odslouženo“).

Kapitolu Diskuze nepovažuji za uspokojivou. Autorka převážně popisuje výsledky dotazníkového šetření, výsledky práce porovnává pouze s jednou kvalifikační prací, chybí mi zde vlastní názor autorky na problematiku. Rozsah Diskuze neodpovídá požadavkům metodiky FZS. Vhodné by také bylo vyhledat aktualizovaná a doplněná vydání použité literatury (viz Šeblová; Franěk).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 23.5. 2019

Podpis: